CONTRATO nº 108/2021 – CIA 0058746-43.2021.8.11.0000

SEGUNDO TERMO DE
ADITAMENTO AO CONTRATO
108/2021, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O ESTADO DE MATO
GROSSO POR INTERMÉDIO DO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DE MATO
GROSSO/FUNDO DE APOIO AO
JUDICÁRIO - FUNAJURIS E A
EMPRESA GENTE SEGURADORA
S/A.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535606/0001-10, ou do FUNDO

DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob o n° 01.872837/0001-93 (Fonte,

sediado no Palácio da Justiça, Centro Político Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP 78.049-

926, neste ato representado por sua Presidente, Excelentíssima Senhora Desembargadora

CLARICE CLAUDINO DA SILVA, portadora da Carteira de Identidade n. 2390403-8

SSP/MT e do CPF n. 140.404.251-20, designada CONTRATANTE, e de outro lado

GENTE SEGURADORA S/A inscrita no CNPJ/MF sob o nº 90.180.605/0001-02, sediada

à R. Marechal Floriano Peixoto, 450 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.020-

060, neste ato, denominada CONTRATADA, representada pelo Senhor MARCELO

WAIS, portador da Carteira de Identidade nº 7009036166, expedida pela SSP/RS, e CPF nº

632.005.380-15, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo n. 183/2021 (CIA

0746865-25.2021.8.11.0001) — Pregão Eletrônico n. 47/2021 e em observância à Lei nº

8.666/1993, à Lei nº 10.520/2002 e ao Decreto nº 9.507/2018, Decreto 10.024/2019, resolvem

celebrar o presente 2º Termo de Aditamento ao Contrato, mediante as cláusulas e condições

a seguir enunciadas:

G
en

te
Se

gu
ra

do
ra

 -
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
pr

oc
es

so
 d

e
as

si
na

tu
ra

 d
ig

ita
l e

m
 2

4/
01

/2
02

4
15

:4
4:

46
 (B

R
T/

U
TC

-3
) -

 C
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
çã

o:
 B

C
66

-B
56

1-
05

03
Va

lid
aç

ão
 e

 s
ta

tu
s

at
ua

l d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

ív
el

 e
m

  h
ttp

s:
//g

en
te

se
gu

ra
do

ra
.a

ss
in

aw
eb

.c
om

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

C
66

-B
56

1-
05

03

CONTRATO nº 108/2021 – CIA 0058746-43.2021.8.11.0000

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do contrato n. 108/2021 por mais 12 (doze)

meses contados de 12/02/2024 a 11/02/2025, nos termos do artigo 57, II da Lei n.

8.666, de 1993.

CLAÚSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos

consignados no Orçamento do Tribunal de Justiça do estado de Mato Grosso do exercício de

2024, na fonte n. 1.500.0000.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que

não contrariem o presente feito aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DA EFICÁCIA

4.1. Para a eficácia deste Termo, o CONTRATANTE, após a assinatura das partes,

providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe o

Parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

G
en

te
Se

gu
ra

do
ra

 -
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
pr

oc
es

so
 d

e
as

si
na

tu
ra

 d
ig

ita
l e

m
 2

4/
01

/2
02

4
15

:4
4:

46
 (B

R
T/

U
TC

-3
) -

 C
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
çã

o:
 B

C
66

-B
56

1-
05

03
Va

lid
aç

ão
 e

 s
ta

tu
s

at
ua

l d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

ív
el

 e
m

  h
ttp

s:
//g

en
te

se
gu

ra
do

ra
.a

ss
in

aw
eb

.c
om

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

C
66

-B
56

1-
05

03

CONTRATO nº 108/2021 – CIA 0058746-43.2021.8.11.0000

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo

lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes contratantes.

Cuiabá-MT, 22 de janeiro de 2024.

                                                  (assinado digitalmente)

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA,

Presidente do Tribunal de Justiça

CONTRATANTE

Representante Legal MARCELO WAIS
GENTE SEGURADORA S/A

CONTRATADA

G
en

te
Se

gu
ra

do
ra

 -
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
pr

oc
es

so
 d

e
as

si
na

tu
ra

 d
ig

ita
l e

m
 2

4/
01

/2
02

4
15

:4
4:

46
 (B

R
T/

U
TC

-3
) -

 C
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
çã

o:
 B

C
66

-B
56

1-
05

03
Va

lid
aç

ão
 e

 s
ta

tu
s

at
ua

l d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

ív
el

 e
m

  h
ttp

s:
//g

en
te

se
gu

ra
do

ra
.a

ss
in

aw
eb

.c
om

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

C
66

-B
56

1-
05

03

G
en

te
Se

gu
ra

do
ra

 -
D

oc
um

en
to

 e
nv

ia
do

 p
ar

a
pr

oc
es

so
 d

e
as

si
na

tu
ra

 d
ig

ita
l e

m
 2

4/
01

/2
02

4
15

:4
4:

46
 (B

R
T/

U
TC

-3
) -

 C
ód

ig
o

de
 v

er
ifi

ca
çã

o:
 B

C
66

-B
56

1-
05

03
Va

lid
aç

ão
 e

 s
ta

tu
s

at
ua

l d
o

do
cu

m
en

to
 a

ce
ss

ív
el

 e
m

  h
ttp

s:
//g

en
te

se
gu

ra
do

ra
.a

ss
in

aw
eb

.c
om

.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/B

C
66

-B
56

1-
05

03

		2024-01-24T15:48:40-0300